gnitudine & laboribus sapientū hebræoꝝ: nimiū idustrius Huic igit̄ Abraam pater septimus erat. Erat. n. iste filius Amaramis:q̄ fuit de patre Chaath:q̄ natus est de leui: Leui uero de Iacob q̄ fuit ex Ylaac filio abraā. Erat aut̄ ei sapientia non p̄ ætate cōcessa: sed sua mēsura multo superior: & seniorē huīns reī facultatē in ifantia demōstrabat: maiorēq̄ spem actio eius iā tunc q̄ uiri pfecti gerebat. Et cū trimus fuisse effectus deus mirabiliter eius staturæ eleuauit spaciū. Nam quātum ad speciem nul lus erat ita seuerus: ut uidens moyſen: eius pulchritudinem non amaret: multisq̄ contingebat dum eū cernerent p̄ plateā ferri: ut conuerterent quidē ad aspectū pueri: & ea in quib⁹ uidebant̄ studium hēre desereret: delectati potius eius uisione. Erat. n. in eo multa infantilis gratia: & excellenter decenterq̄ circa eum existēs: retinebat inspiciētes. Hūc ergo cū talis esset: Thermut sibi filiū adoptauit: dū sobolem legitimā non h̄bet. Et cum aliquā eū portasset ad p̄rem: oñdit eū q̄si de successiōne non cogitaret: sed uolūtate dei, p̄ priū filiū nō h̄bet dicebatq̄. Nutriui ifantē forma diuinū: & prudentia ualde fortissimum: mirabiliterq̄ de fluminis gratia condonatū: quem meum quidem filium esse decreauit: tui impii successorē. Hæc dicens: posuit in manib⁹ patris ifantē. Ille uero sumens eū: & ad pectus applicas p̄ amorē: p̄ filiæ gratia iposuit ei diadema. Moyses aut̄ cōuoluēs illud: piecit i terra: q̄si p̄ ifantiam cōculauitq̄ suis pedibus: qd̄ regi auguriū ferre uidebat. Cōtēplatus aut̄ ille sacer scriba: q̄ ei⁹ natuitatē pdixerat: ita futuꝝ ad humiliandū principatum ægypti: impetum fecit ut eum occideret: & terribiliter clamans ait. Hic est puer ille o rex quem deus nobis occidendum ostendit: ut de cætro timore careamus. Testimoniis enim ostenditur quia tum inuasurus est principatum. Isto natq̄ perenipto: ægyptiis quidem eius timor tolletur: hebræis autem spes cōfidentiæ quam propter eum habere creduntur auferetur. Quod cum dixisset: uix præualebat eum abripere Thermut: cum etiam rex senior esset ad eius necem: deo huiusmodi propter prouidentiā salutis Mosaycæ faciente. Alebarūt itaq̄ multa sollicitudine: & hebræis quidem in eo erat spes optima circa cuncta: suspicionis uero eius clementiū generabat ægyptiis. Et cum nullus esset certus: ut uel si occideret rex ifantem & cognatum propter adoptionem: aut aliorum quilibet: quid amplius ad ægypti utilitatem p̄dēset: quo iam non metuerent de præsentia futurorum abstinebant omnes ab eius nece.

Postq̄ creuit moyſes iniunctum est ei bellum æthiopicum: ubi copulata est filia regis æthiopum in matrimonio. Vnde odium & inuidiam magnam contraxit ægyptiorum. CAP. VII.

Moyſes itaq̄ prædicto modo natus & nutritus: & transiens ad ætate pfectam: ægyptiis formam suā uirtutis ostendit: & ad humiliationem quidem illorum: augmentum uero hebræorum factum est: ut huiusmodi occasio prouēiret. Aethiopes cum sint p̄ximi ægyptiis: negocia sua in eoꝝ regionē portabāt: & referebant ægyptioꝝ. Illi irati castra metati sunt: uidebatur cōtēptū: plioꝝ cōmissio deuicti: alii ceciderūt: alii uero turpiter domi reuertentes euadere potuerūt. Secuti aut̄ æthiopes & arbitratē defecisse illos: p̄sumptiōe sua oēm ægypti: puincā optimere potius exarserunt: gustantesq̄ eoꝝ bona: ab eis se nō abstinebāt. Cūq̄ uicinas partes adeuntibus non prælumerent repugnār: accesserunt usq̄ ad memphī: & mare nulla ciuitate s. resistere præualente. His ergo malis obstricti: ad responsa & diuinationes ægyptii sunt cōuersi: & deo eis præbente consilium: ut auxiliatore uerentur hebræo: iussit rex filiæ ut daret Moyſen duēm a se constituendum. Illa sacramentis præbitis: ut nihil ei fieret mali: tradidit Moyſen: pro magno quidem beneficio iudicans eius auxilium: & adnihilans sacerdotes: qui eum uelut hostem prædixerant: occidendum: quasi nescientes q̄ aliquando utile foret eius auxilium. Moyſes uero a Thermut exoratus pariter & a rege: libenter hoc suscepit opus. Gaudebant ergo sacri utriusq̄ gentis scribæ: ægyptiorum quidem tanquam eius uirtute hostes deuincerentur: & Moyſen ipso dolo comprimerent: hebræorum autem tanquam hæc eis occasio foret: ægyptios oīno diffugere: quo Moyſes eorum dux esset. Ille anteq̄ hostes cognoscerent eius inuasionem sumēs ducebatur exercitum: non per fluuium iter faciens: sed per terram: ubi sapientiae quoq̄ suā mirabile fecit indicium. Nam cum terra ualde sit lœua iter agētibus: propter reptilium multitudinem: quia illic hæc omnia nascuntur: ita ut etiam quæ apud alios non sunt: sola illa terra nutriat uirtute atq̄ malitia: & aspectu solito differentiæ: quorum sunt aliqua etiam uolatilia: ut cum de terra nocere nequeant: superuolando nō prouidentes occidunt: pro cautela exercitus & itinere eorum innoxio: hoc mirabiliter adiuuenit. Plestas ex papirō fecit in modum arcarum: easq̄ complēs de hibicibus secum portabat. Hoc autem ani mal serpentibus inimicum est: fugiunt enim eas aduenientes: & cum se celare uoluerint: uelut flatu ceruorum ab repe deuorantur. Hibices ualde sunt mansuetæ: & generi tātū serpentinō feroces. Et de his quidem prætereo nunc scribere: non ignorantibus græcis quale sit genus hibicis. Dum uero ad terram nntricem bestiarum uenissent: per eas ut dixi naturam serpentum expugnabant: eis que uelut aduersus hostes utebantur. Hoc ergo modo iter agens: antequam æthiopes agnoscerent superuenit: & congressus cum eis pugna: deuicit: spēq̄ quam habebant contra ægyptios & eorum ciuitates abstulit: ibatq̄ subuertens omnia: & terram ethiopum maxima uirtute deuastabat. Tunc p̄ fœlicitatem: moyſeos cum de labore suo gustasset: ægyptiorum exercitus fatigatiōem minime sentiebat: tanquam præter eum seruitutem & nouissimum subuersionis periculum potuissent ægyptii sustinere. Post hæc autem insequentibus ægyptiis cunctos æthiopes in Saba ciuitate regia ethiopiaꝝ

quam postea Cambyses Meroen denominauit: a sororis suæ nomine obsidebatur. Erat enim iexpugnabilis locus ille cù & Nilus circudaret: eū & circucluderet: & alia flumina Astabus & Astabuſas fluctus difficiles obiicerentur eis: qui illic transire tentarent. Ciuitas enim interior existens habebatur: ut insula maro circundata uallo fortissimo: & contra hostes quidem ppositus haberet fluvios. Fossata uero grandia inter muros & flumina sunt: quatenus fundari non possit ciuitas: aquæ illic uiolentia deportata: Hæc res illa flumina transeuntib' difficile faciebant ciuitatis inuasionem. Cum ergo grauiter ferret Moyses segnitiam exercitus: quando hostiis nequaq' uenire præsumeret ad manus tuc' aliquid tale prouenit. Tharbis filia regis æthiopum fuit. Quæ dū Moysé circa muros exercitum applicatam: fortiterq' uideret pugnantem eis efficaciam expientiāq' mirata: & despātib' iā pridem ægyptiis: libertatis autoreni eum extitisse bonos suæ euentus felicitatis extimatis: æthiopibus. s. exultantibus: in his quæ circa eos gesserat: eūq' tuc' periculis iherere cōspiciēs i amorē ei' ē lapsa crudeliter. Et cum passio præualeret: misit ad eū fidelissimos seruos: ut ei de nuptiis loquerentur. Illo uero sermonem eius suscipiente: ut traderet ciuitatem: præbitisque federibus: ut & uxorem eam duceret & ciuitatem obtinens: nequaq' pacta transcenderet: effectus uerba præuenit: & post necem æthiopum gratias agens deo Moyses: nuptias celebrauit: & ægyptios in propriam terram reduxit. Illi uero ex quibus saluabantur a Moysē: ex his odium aduersus eum habebat & seruentioribus aduersus eum consiliis: utebantur arbitrantes: non propter bonos actus eum in ægypto ita creuisse: innotueruntq' regi: quid de facta cæde prouenerit. Ille itaque apud se industriani uiri continuunt: inuidia uero ducatus Moyseos: & oppressionis suæ formidine tactus compulsumq' a sacris scribis: nubebatur in Moyseos cæde grassari.

Moyses cognitis insidiis regis ægypti latenter effugit & ueniens in Madian: habitavit cum Ra-
guele sacerdote: cuius filiam accepit uxorem.

CAP. VIII.

Vi dum cognouisset insidas eius latenter effugit: & itineribus obfessis: p desertū fugā expleuit. Cūq' ei ciborū esset iopia: uiribus toleratiæ præualebat: eueniēsq' ad ciuitatē Madian circa mare rubrum positā: cognomē habetē ab uno filiorū Abraā de cethura progenito sedens sup quēdā puteū: ex labore atq' miseria quiescebat existēte meridie nō pcul a ciuitate. Quo ei actus accessit huiusmodi ex usu puincialiū cumulū eius uitutis ostēdēs: & occasionē ad meliora p̄bēs. Nā cū sint loca iaquosa p̄cedebat pastores ne forte a puteis aquæ exhaustaretur ab aliis: & oues potu necessario priuarentur. Astiterū itaq' tunc ad puteū septem uirgines sorores: Ragueles filiae sacerdotis: qui multo honore apud prouinciales habebatur. Quæ gregū patris curā agentes eo q' hoc ministeriū etiam mulieribus regionū sit Troglodytarū sufficientem aquam de panteo leuauerū: expectantes ut greges suos abundantī irrigatione satiarēt. Superueniētibus uero pastoribus & uirgines expellētibus: ut aquā ipsi occuparent. Moyses crudele iudicans puellas despicere iniustiam patiētes: uiolentiāq' uiroq' sinere potiore q' uirginū: illos qdē p̄hibuit uiolētos eē: uirginibus autem opportunū præbuit adiutoriū. Quæ beneficio iperato. ue-nerunt ad patrem: iniuriamq' pastoq' narrantes: & solatium sibi præbitum peregrini rogabant ne eius beneficium esset uacuum: ne retributione debita priuaretur. Ille autem & filias approbavit cīca benefactorem ita studentes: & Moysen ad uultum suum iussit adduci: iustissime gratiæ p̄mia me-rituq'. Cūq' uenisset & filiaq' testimonium ei de suo solatio declararetur: eis uirtutem admiratus: nō fore eius auxilium sine bona repēsatione dicebat: sed idoneū se ad reddēdā gratiā: ita ut magnitudine repensationis: mensurā possit trascēdere benefacti. Fecitq' eū quasi filium: & unā filiarū ei de-dit uxorem: gregūq' suorū in quibus omnis erat antiquis barbaris possessio: eum uoluit habere cu-ram & dominum. Et Moyses quidem dum hæc impetraret a gechegleh iethro hoc enim cognomen erat Raguelei: degebat ibi pascendo eius græges.